

A  
(20823)  
B.A.-II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

(2)

## NEP-2012

U.G. Examination, June-2023  
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)  
GEOGRAPHY

Human Geography

PAPER CODE : A110201T

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

### Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required, not exceeding 75 words.  $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Briefly explain the subject matter of Human Geography.

मानव भूगोल के विषय-वस्तु को संक्षेप में समझाइये।

NEP-2012

[P. T.O.]

2. Define Possibilism.

सम्भववाद विचारधारा को परिभाषित कीजिए।

3. Name five factors affecting the distribution of population.

जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले पाँच कारकों के नाम लिखिए।

4. What is over population ? Explain.

जनाधिक्य क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

5. Write the types of house building materials.

गृह निर्माण सामग्री के प्रकारों को लिखिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Environment ? Explain Geographical Environment.

पर्यावरण क्या है ? भौगोलिक पर्यावरण को समझाइये।

NEP-2012

7. Explain the factors influencing the dense settlement.  
सघन बस्तियों पर किन कारकों का प्रभाव पड़ता है, व्याख्या कीजिए।
8. Explain Stop-and-Go Determinism.  
रुकी और जाओ नियतवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 15 = 45$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किसी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain about the views of different Geographers regarding definition of Human Geography.  
मानव भूगोल की परिभाषा के विषय में विभिन्न भूगोलवेत्ताओं के विचारों की व्याख्या कीजिए।
10. Review the merits and demerits of determinism.  
नियतवाद के गुण व दोषों की मनासा कीजिए।

11. What do you understand by Cultural Landscape ? Explain its elements with suitable examples.  
सांस्कृतिक भूदृश्य से आप क्या समझते हैं ? इसके तत्वों के विषय में समुचित उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए।
12. Explain Griffith Taylor's classification of Races.  
ग्रिफिथ टेलर के प्रजाति वर्गीकरण को समझाइये।
13. Describe about the geographical locations and cultural characteristics of Tharu Tribe.  
थारु जनजाति के निवास क्षेत्र की भौगोलिक स्थिति एवं उनकी सांस्कृतिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।